lignū. ſed nō uesteſ pducit
Salubriter ego atq; necſ
ſario artes te xēdi. atq; ſu
endi iuēte ſunt. Natura ḡ
q̄b̄ hoī iſtrumenta loquen
di dedit. nō tamē uirtutem
tribuit pſuadēdi. Sed arte
effectū eſt. ut hoīes ſtudio
ip̄o atq; mirabili artificioſ
quadaz dicēdi cōſequātur
cōceptus uidelicet ſuos im
prim̄ posſe audiētiuꝝ ani
mis. ſicut natura mīme de
dit hoī uim diſcernēdi con
gruū ab iſcōgruo. niſi p̄ gra
matice ſciētā. nec ueꝝ a fal
ſo niſi p̄ dialethicā. Licet d
ederit iſtrumentum cogno
ſcendi uerū a falſo. uidelicet
loquelā et intellectū. Opor
tebat ergo p̄ cōſeruacōne
hūane uite et tollendis int̄
hoīes dſidiis. ut nature h̄
defect⁹ ſupplerē ſi uerū ſe
ritos. qui ip̄m iustū et rectū
iudicibꝝ pſuadēt. ſecundū
traditā legiſlācōes. et nō
unq; iustū et rectū diſting
uant. limitēt et moderētū
ſecūdū p̄ticularū caſuꝝ
occurrētias et legiſlatoris
mentē. que oīa pierent. ni
ſi iurisperiti eſſent q̄ ea ho
minibꝝ ſuaderēt. Et ut pau

36
cis agam. ſumma et exēſ
lentia hūius exercitii. quo
ip̄a uniuersalia ſtatuta hūa
na q̄ generalibus atq; idēt
minatis uerbis ſtatuumē. lu
cidiq; ſtelligunē. Nam p̄ iu
risperitoꝝ ſubtileꝝ et igeni
osam applicacōem dictarū
legū. ad causalē p̄ticularē
mentē legū iſterptant̄. Et
tandē uero per hoc nobile
aduocacōis offitiū. iſontes
defendūt. opp̄ſſi releuā
tur. et ut paucis m̄pta com
phendimus. iusta piret. Si
deeffet qui iuſtitiaꝝ allega
ret. Ex quibꝝ facile cognō
ſcī. quāta ſit. hūius exerci
tii honestas. q̄ta neceſſitas
quāta deniq; utilitas. Sed
uix affiniū et amicoꝝ ſolli
cita iſtātia uēba finierāt cū
maſ clamitā ſicebat illud
ſapiētis. ſili miſi te lacta
uerint peccatores. ne acq
eſcas. Et tādem aduocato
rū uitā ac exercitū eorūq;
apta diſcrimina et pīcula ſe
quentibꝝ uerbis diſuafit

Capitulū. xviii. de incō
modis et oneribꝝ exercitii
iuristarū et artis aduocati
onis in cauſis et iudicijſ et

plēuis huius status et mō
di uiuēdi. et de dānis q̄ ex
illo ueniūt reipu. et an litigi
a nutriātur ex aduocatorū
copia et an humana iustitia
pt ipleri s̄ iure naturali

Dicitur eoz
p̄serti qui forenses
causas agunt in iu
ditio q̄ aduocatos uel cau
sidicos appellamq. quā sit
dānosum piculosumq; exē
citu. nō apertius q̄ aduo
catus ip̄e unq; itellexit. Sz
et quātum hoībus sit inuti
le quippe et p̄nitiosum nō
rectius agnouit. q̄ qui p̄ e
ius infortūio aduocato ī di
guit. Huius exercitii dam
na. discrimina atq; picula. n̄
facile enārari possent. Ex
multis autē paucula quedā
in mediū adducēda decre
uim. In primis naturā ar
tis atq; exercitii cōsiderāe
oportz. Est enī eius gene
ris patrocinacō ī causis q̄a
difficile ē aduocato et cau
sidico unuz iuuare. qui alte
ram ledat. Ut pulcre. Am
bro. dicē videā qui non po
test alteri subuenire nisi al
ter ledat. cōmodius est neu
trum iuuare. q̄ grauare al

te. 2. Nōde sup illo uerbo
impio p̄bens auxiliuz. Au
gustin⁹ inquit callidi argu
mentatores. et iurisperiti
fallaces duz cupiūt ditari.
uix p̄uaricationis piculū su
giūt cōtrouēsias actionesq;
causaz. contra ip̄a iura ue
tūt. et ut aduersarios cohē
ceāt iussionib⁹ legū ad iu
dēdos. iudices. exquisitis
exēplis multiplicēs itellec
tus et cauillosas a legib⁹
elitiunt conjecturas. Quid
igit̄ ī eis laudē nō facile in
uenio uendūt enim linguā
suā que sp̄us sancti donū ē
Qua de re August. de se
ip̄o in libro cōfessionuz lo
quens ait. placuit mihi sub
trahē misteriū lingue mee
a mūdāis loquacitatis mee
ne ceteri mei exemplo. iaz
non legē domini. sed fore
sia bella mercaren̄. et ex
ore meo āma furori suo acco
modarē. Rursus nō illis pu
to assetiēdū qui ne gāt cau
sidicos lites nutrire. sed po
tius p̄scidere contēdūt. ex
Liceronis uerb argumētū
sumētes. que recte itellecta
eos ledūt. ait enim eos qui
leges ignorāt uoluptates

et appetit⁹ suos putāt legi
bus iuuari posse. et inde le
gū peritos consulūt ut eis
dicāt appetit⁹ suos legib⁹
sequi posse. Sed ea uerba
qd aliud sonare uidētur. q̄
aduocatos lites gignē. Dū
uoluptuosis et cupidis hoī
bus suadēt legib⁹ posse ex
plere. que leges ip̄e uetant
Quis enī tā amēl est. qui le
ges iustas asserat iurgia nu
trire. quas dicit Liceron⁹ in
eodem de legib⁹ esse uitio
ruz emēdatrixes. virtutūq;
cōmēdatrixes. Sed ex mēte
Liceronis elici posse. nō
leges sed legib⁹ abutentes
qui sunt legiste. lites nutri
re et educare p̄spicuuz est
Qui ut nascātur lites. spez
victorie uictis p̄mittūt. ad
ducentes īmūera fallatiarū
repagula. et astutiaruz ob
stacula secundū policeratū
Qui enī cec⁹ nō est liquido
uidebit. quia non hoīm ne
gotia. nō cause. nō controuē
sie suscitāt aduocatos. qui
imo ut ocul⁹ cernimus aduo
cati ipsi causas gignūt. liti
gia suscitāt. cōtrouēsias fo
uēt. imo mouēt atq; nutriūt
Prebeāt huic ueritati test;

moniūt ea loca q̄ue certe bē
ata dixerī. ubi si desunt ad
uocati ibi cause ipsa quoq;
litigia desunt. ubi uero ad
uocatoꝝ turba strepit. ibi
litium anfractibus tota
ciuitas ardēt. nec aliqua
litigio uacat. Vidi ego in
germania urbes quaz plu
rimas populatissimas qui
dez atq; optia politia gau
dētes. inqbus ciuiſ unus iu
ti ignar⁹ ī decidēdis causis
penit⁹ ſexpertus. totius ci
uitatis causas breui momē
to pacifice et ſicredibili ſilē
tio terminabat. ubi nec affi
ſtētia erat aduocatorū nec
allegationū ingeniosa alte
racō. Stupēti igitur mihi
at querenti. cur in tanta
urbe taz pue atq; p̄paue
cause agerētur. qd ue cause
erat. q null⁹ ibi aduocat⁹
adesset. Responſuz tandē
est cū faceto modeſtoq; ri
ſu. ultimum esse causam
primi. Addebatq; ut ego
mihi ip̄i inquirendo ſatiffa
cerem. ac si apte dixiſſent
pauculas ad modū causas
in tribunaliſ esſe ſuis e⁹
rei illa erat racō. quia nullū
qui eas p̄poneret aduoca

tū facile admittelāt. Profecto nō ssul sū eoz dictū puto. plurimi quidē nequaq̄ plerūq̄ litigarent. quisimo aliqd̄ forsū iuste paterē tur nīsi aduocatoz pñitas ad esset. atq̄ eorū sollicitudo quiuincē pollicētur. Nō mo certe nīsi issan⁹ sine armis bellū temptat. quippe plimi salui suere. q̄a illis arma defuere. et lōge plures periēre armoruz fidutia q̄ pēuria. Colle enī frenetico arma pñtab et uitā tolle cupidis litigādo mīstros. si tolles et lites. Lupit enim oīs artifex ut pñlus iethic uoluit. sua laudare opa si et dillatare. Si poeta sua poemata laudat. acūctis recipi optat. Sic faber ut in q̄ Jero⁹ sua fabrilia tractat studetq̄ sumope ut totus orb ea idigeat. Citharista deniq̄ omnes exceptat dies esse faustos atq̄ sole nes. armoz et machinarū artifex. nuptiaz aut pacis tempa infesta habet. et generalit de pace nō cogitat qui cū bello lucrat. Nec aliter agit aduocatus. alieās cupit cōtrouersias ppinq

rum et cā sas exagitat q̄i suas non litigat. dissidēdo litigādo lucraē q̄ mēdicaēt si quietissime oīs uiuerēt Et paucis dīcam. desunt lites. si desint qui lites cupiant atq̄ sollicitant. Deniq̄ apostol⁹ ait. seruos dei nīd̄ tet litigāe. Quomō igīe alienas opes litigādo querere possūm⁹ licite. qui nostra pñmis offerre iubem⁹. Et iusta domīcum consiliū pē tenti clamidē. pallū nō negemus. Demuz vero illud uerissimū puto. q̄a lōge minus recipi christiane nocuū uidebit si iuditioruz strepitū. si causaz deceptiones nō habeat. si aduocatoruz penuria patiaē. q̄ si p̄ causa et litigatoz atq̄ aduocatoz copias. caritatis ordo pereat. que litigando seruare mīme p̄t. Et iterū longe minus pñtiosum arbitror. quodlā forsū iuste opprimi ob defensionis ad uocationisq̄ defectū. q̄ plarimos imo ipaz rem. p. eius q̄ quietē tot tātisq̄ ut cernim⁹ litiū pluribationibus cōcuti atq̄ subuerti. q̄neluti q̄dam icēdia. cūctas res

pub. adjurūt atq̄ cōfundūt Postremo quis causaz q̄s fori autē iudicāl strepitū tā auditus est quē nō moue ant ino terreāt plurimum illa Bernar. uerba. Qui euī ad. Eugenū ageret. ac eū inducē conareē. ut fidelis ad diuinā legē discendam sectādaq̄ allicerz. et aduocatoz astutias fugiēdas es se ostēderet quotidie iquie perstre pūt i tuo palatio leges. sed Justiniā nō domini iuste ne etiā istud. Tu uideris Nō certe. Lex domini īmaculata cōuertēs aīas ea autē nō tā leges q̄ lites sunt. et cavillationes subuententes iudiciū. Tu ergo pastor et e pñl animaz. quamēte. obsecro sustines corāte silere illam. istas garris Puto q̄ etiā hec pueritas te cōpellat ad dñm dicere tu ppheta. Narrauerūt mihi iniqui fabulacōes. sed nō ut lex tua. Hec Bernadus de hūanis legib⁹ et earum sectatorib⁹ Rurs⁹ nīsi fallō fallit quisquis litigādi offitum assumit. et lōge magis fallit. qui artes litigādi et cōtendendi eligit. in q̄bus

pp̄ter nocēdi facilitatē qn̄to quis doctior. tāto ne q̄or euādit. ut d aleatorib⁹ Pollicat⁹ ait. Vnde Augustinus. forma iquid i eis est litigiosa. hoc ipo lau. labiliō quo fraudulētiō. fāteō enī utilis est iuris scientia. Si ei⁹ pñfessores intra eius limites agerent. et legū īminos nō trāsgredētur. Sed pluri mi illis abutuntur et falso legum ītēlectu et uouis īter pñtationib⁹ sacrificib⁹ illudunt. Quod si secq̄ ageret pauperes ad modū et iopes fateor tamē felices uiuerēt. Ea de re sancti viri piculūtā pñtū īminere hoc exē citiū tenētib⁹ cernētes merito pñfect et deo dicatt uiris. nē dū forēlium causarū sterdicūt exercitiū. sed humarū legum studiū. quaz īter ceteras illa est ratio ne uidelicet iurisferiti magnū extimēt eā iustitiaz quam ipi cōtinēt et uenerātur. et quā leges hūane docēt. respectu eius iusticie. quā lex dei cōtinet et uenerāt. Iustitia enī huāna quā leges seculi pñfiterit. ipleri idubi et potest facultate et nature

iurib⁹ . qđ ex eo maxime patet ut alia taceā qm̄ xp̄us in euāgeliō ex duobus naturalib⁹ p̄ceptis omnes leges et p̄phetas pendē dixit . put pulcre Augustinus d̄ducit in Epistola ad Dołasianū diuina uero iustitia nō nisi supna gratia ip̄lerī p̄t . Quare ad hūc sensum uerius c̄p paulo ante Isaias dicebat de hūana iustitia . pānus mēstruare iustitie uentre sunt . Sed nec alienum ab hoc p̄posito uidetur qđ domini i euāgeliō ait nisi abundauerit iustitia uestra plusq̄ scribarū et phariseorum . non intrabitis i regnū celoz . Quod utiq̄ recte dici p̄t de hūana iustitia quā iurisperiti et causidici astruerent nitūtur ut xp̄us fidilib⁹ suis dicē uideaē . nisi abundauerit iustitia uestra plusq̄ scribarum et phariseoz Id est legistarū et iurisperitoz hūani iuris nō intrabitis in regnū celoz . Nec enī iustitia que ex hūanis resolutat legib⁹ sola ad salutem sufficit . cū illa ut plus i pollicitis uoluit . solū reipub . tē renā quietudinez appetat

Sui⁹ gratia pluria quē lex diuina uetat et punit . ip̄a p̄mittit aut iubet . Vnde Augustin⁹ Nec lex que de regendis urbib⁹ dat . multa p̄ temporali pace aut p̄mittit aut iubet . que lex diuina grauissime punit . ut in con cubinatu atq̄ usq; . Demū in p̄scriptōib⁹ et multis aliis repire libet . Deniq̄ lex ip̄a hūana ut p̄missū est uirtuti hūane et naturali imitatur . que nequaq̄ ad etēnā felicitatē sufficit sine speti ali auxilio diuine gratie . qđ aliter est sentīdum ē diuina iustitia . que tota dei et a deo est . Dabo igit̄ inquit mater pluribus p̄ suasionibus finē . si id solū dixerim quia hūani iuris sectatores solo noīe iuris letant̄ . cum rem ip̄am non habeāt . qui imo sub iure atq̄ iustitie obtentu ip̄a iura et iustitia p̄ sequuntur . ut recte ē eis dicat uera iustitia . filios enuntiavi et exaltaui . ipsi uero spreuerūt me . Tandē quis ille legista est et laudabim⁹ eum q̄ ut iquit Augustinus dicat clientulo suo . recipere quod mihi cū tibi adesse

obtulisti . redde aduersario tuo quod me siuste patrocināte abstulisti . cui⁹ o p̄a decepto iudice et circūuentis legibus uicisti . Longe satis euagat⁹ sum in describendis aduocatoroz periculis sed exptus dixi . turpe ens uidebaē patritio ignorare ea in q̄bus uersat⁹ est . Sua si ergo mihi materuis his . imo diuinis cōmonitionib⁹ edocetus . forēsiū atq̄ civiliū causal et iuditia penit⁹ de serē . Victi ergo et superatī contribules . ad aliud uite genus innocentissimū ut dicebāt uidelicet notariorū me trāferre uerb atq̄ sua sionib⁹ sequētib⁹ nitebanē

Capitul⁹ . xix . de notariis . tabellōib⁹ et scribis et de h⁹ artis laudib⁹ . utilitate et cōmendatione ac necessitate

Abellariorum siue notarioz ars et uiuendi formula q̄ honesta honořbi et laudata sit . ex plurimis p̄serti illius necessitate et utilitate facile cognoscit̄ . Periret siq̄ dem oīl iuditioz tela . nisi

essent notarii qui acta cōscriberent . periret ip̄a ueritas et fides in cōtractibus et cōmertiis homīm piret oīl ordo in iuditio forēsiū causa . nisi esset aliqua fidelis publicaq̄ p̄sona . cui iudex crederet ē his q̄ ab utraq̄ litigatiuz parte . aut offeretur aut dicūtur . Item sunt instituti notarii ad cōfirmationē ueritatis . sed cuī ip̄a ueritas ubicumq̄ sonuerit . ab illo est qui dixit . ego sūvia et ueritas . Recta certe ratione notarioz offitium ualde laudabile erit . q̄a i ueritatis compbatione et cōfirmacōe . radicē fundamen tū suscipit . Demū huius artis laudes et utilitas ex eo patet . quia publice utilitati deseruunt . Di nāq; nedum ap̄d pedaneos mōresq; magistrat⁹ . creditū et auctoritatē obtainēt . s̄z apud reges et prīcipes et cūcta emītia tribunalia acceptissimi et familiarissimi existūt . q̄rum manib⁹ imo admiranda fide instrumēta . p̄ulegia et literæ ad perpetuā rei mēoriā cōficiuntur . Et post m̄ta temporuz secula . ex

hoꝝ sola notariꝝ subscriptio
ne indubitatā pbacōeꝝ
iducūt. H̄i tipū tenēt euā
gelistaꝝ xp̄i. qui eius gesta
et acta ī euāgelo tā fidelit
q̄ utiliter descripserūt. Et
ut ceteras huius artis cōmo
ditates et laudes obmittā
qui illā exercēt. magna lu
era. summos honores asse
quūt. ut breui tempe ac
pūo labore opulenta utilita
tis cōpēdia adipiscātur. et
tādem aboibꝝ honorāt. q̄a
omnes illis indigēt

Lapitulū. xx. de miseri
is. calamitatibꝝ ac laboribꝝ
et picuꝝ tabellionū et tabel
lariorū. et illoꝝ fraudibus
et dolis

pter ceteras vite
hūane ātes modos
formulasq̄ uiuendi
scribaꝝ atq̄ notarioꝝ ar
tem miseriā. calāitosam ac
multis crūnis plenā nemo
ignorat. nisi q̄ tā felix fuit
ut nec litem ī iuditio. actor
nec reus extiterit. nec con
trahēdi gratia. tristi illoꝝ
misterio eguit. Brvui igīt
huius artis calāitates ifelici
tates. labōes atq̄ picula ad
ducemꝝ. pauca ex multe col